Comisidn Nacional
C N S C de! Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCIONNo. {66 2

( 77 AGD 2014 )

"Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social -UGPP- respecto de la elegible FABIOLA RIVERA BARRETO de la lista conformada
mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0693 del 1° de abril de 2014, para el empleo No.
201812, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No. 0090 del 25 de
abril de 2014”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO

.- ANTECEDENTES

A través del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011 modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012 la Comision Nacional del Servicio Civil convocd a concurso abierto de méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera (OPEC) de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se oferto, entre otros, el empleo identificado con el Cédigo No. 201812, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 19.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié contrato
con la Universidad de la Sabana con el objeto de que se adelantara las etapas de verificacion de
requisitos minimos, disefio, construccién y aplicacién de pruebas escritas y valoraciéon de
antecedentes, dentro del proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora FABIOLA RIVERA BARRETO, identificada con cédula
de ciudadania No. 20.483.836, se inscribié al proceso de seleccién sefialando como aspiracion el
empleo identificado con el Codigo OPEC 201812.

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de la Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considerd que la aspirante
FABIOLA RIVERA BARRETO acredité con la documentacién aportada por ella, los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera para el
empleo al que aspiraba y, en consecuencia la mencionada participante fue admitida en el
concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el Cadigo
OPEC 201812, a través de la Resolucién No. 0693 del 1° de abril de 2014, la cual fue publicada el
2 de abril del mismo afio en la pagina Web de la Comision Nacional del Servicio Civil, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

La sefiora FABIOLA RIVERA BARRETO ocup6 el puesto No. 15 en la Lista de Elegibles contenida
In la Resolucion No. 0693 del 1° de abril de 2014 para el empleo denominado Profesional
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Especializado, Codigo 2028, Grado 19, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
-OPEC- con el numero 201812.

Dentro del término establecido por el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social — UGPP, presenté ante la CNSC, mediante oficio con
radicado No. 11201 del 8 de abril de 2014, precisado por oficio con radicado No. 12480 del 23 de
abril de 2014, solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la seifiora FABIOLA RIVERA
BARRETO, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la convocatoria, para el empleo
201812, sustentada en lo siguiente:

“(...) LA UNICA EXPERIENCIA ES COMO AUXILIAR JURIDICA EN SAYCO-ACINPRO,
LA CUAL NO APLICA COMO EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0090 del 25 de abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucion No. 0693 del 1° de abril de 2014”7, concediéndole un término de
diez (10) dias habiles a la sefiora FABIOLA RIVERA BARRETO para que interviniera en la
actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado a la serfiora FABIOLA RIVERA BARRETO el 25 de
abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles a ella concedido para su
intervencion en la actuacion culminé el 12 de mayo de 2014.

Dentro de la oportunidad debida, la sefiora FABIOLA RIVERA BARRETO, mediante escrito con
radicado ante la CNSC No. 14265 del 7 de mayo de 2014, aportd las pruebas con las que
considera se demuestra que efectivamente cumplié los requisitos de experiencia para el cargo al
que aspird; documentos consistentes en dos Escrituras Publicas mediante las cuales fue
designada como apoderada general del Representante Legal de la Organizacion Sayco Acinpro
para que como representante de la Entidad, adelantara actuaciones de tipo judicial, ademas de
contar con facultades para celebrar contratos, entre otras; acompafnada de una certificacion de la
misma organizacién, donde consta que laboré entre el 5 de marzo de 2003 y el 24 de mayo de
2013, desempenando el cargo de Auxiliar Juridico. Finalmente concluye que so6lo un Abogado
podria desempenar las funciones que a ella fueron asignadas mediante poder general y que de la
lectura de los documentos allegados en la convocatoria y en esta intervencion, se concluye que
supera los requisitos minimos de veintiocho (28) meses exigidos para el cargo al que se postuld.

Il.- COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como organo oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las Universidades Publicas o Privadas o Instituciones de Educacién
Superior que sean contratadas para tal fin.

Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone que los concursos seran
adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civilb a través de convenios

|'| interadministrativos, suscritos con Universidades Publicas o Privadas acreditadas para tal fin.
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El articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccién o concurso,
entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: (...) Con los resultados de las pruebas
la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de aquella,
elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2)
anos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectud
el concurso”.

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comision de Personal de
la entidad interesada en el concurso y del Representante Legal de la misma, de solicitar la
exclusion de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se compruebe
alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera sido admitida
al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

El articulo 16° del Decreto ibidem establece que una vez enterada la Comision Nacional del
Servicio Civil de la solicitud de exclusién de un aspirante de la Lista de Elegibles, debera iniciar
la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para que intervenga en
la misma; agrega la norma que, después de analizadas las pruebas, la CNSC adoptara la
decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lll.- CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° los empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera (OPEC) de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comision Nacional del Servicio Civil.

Al analizar la informacion que figuré en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC para el
empleo identificado con el numero 201812, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

lTitqu profesional en derecho, contaduria, administracién de empresas, economia, administracion publica o
ingenieria industrial.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién relacionada con administracion, auditoria, revisoria fiscal,
contabilidad, finanzas, derecho tributario, derecho aduanero, derecho administrativo, derecho procesal, derecho
[aboral, estadistica, proyectos, gerencia, estrategia o seguridad social.

Estudios

Tarjeta o matricula profesional vigente.
Experiencia Veintiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa por equivalencia 1:

Titulo profesional en derecho, contaduria, administracién de empresas, economia, administracion publica o
fingenieria industrial.

Tarjeta o matricula profesional vigente.
Cincuenta y dos (52) meses de experiencia profesional relacionada.
Equivalencia Alternativa por equivalencia 2:

Titulo profesional en derecho, contaduria, administracién de empresas, economia, administracién publica o
ngenieria industrial.

Titulo profesional adicional en derecho, contaduria, administracion de empresas, economia, administracion
publica o ingenieria industrial.

Tarjeta o matricula profesional vigente.

Veintiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada.

~
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Ahora bien, a efectos de verificar la situacién de la elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la UGPP, se procedid por parte de ésta Comision Nacional a analizar la
documentacion entregada por la sefiora FABIOLA RIVERA BARRETO, para acreditar el
cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo siguiente:

EDUCACION FORMAL

DOCUMENTO EXIGIDO DESCRIPCION DE | ANALISIS DEL
SEGUN EL REPORTE EN DOCUMENTOS APORTADOS

DOCUMENTOS DOCUMENTO
LA OPEC POR EL CONCURSANTE APORTADOS

Titulo profesional en derecho, | A folio 2 adjunta tarjeta profesional | Titulo otorgado por la | Folios validos para acreditar
contaduria, administracion fje de Abogado. A folio 3 adjunta Titulo | Universidad Autonoma | el cumplimiento del requisito
empresas, economia, | Profesional de Abogado. de Colombia. de educacion formal.

administracion ~ puablica o

ingenieria industrial. . . - . Folio valido para acreditar el
(Ver cuadro OPEC Empleo A folio 4 aporta titulo de Especialista | Titulo otorgado por la cumplimiento del requisito de

201812 adjunto en lineas | €N Derecho Procesal. Universidad Libre educacion formal.
precedentes).

EXPERIENCIA

EXIGIDA SEGUN EL

REPORTE EN LA OPEC DESCRIPCION ANALISIS DEL DOCUMENTO

A folio 8, la aspirante aporta certificacion | Folio no valido, toda vez que las actividades
laboral expedida por la Organizacion SAYCO | realizadas en el cargo mencionado no guardan
ACINPRO, en la cual las funciones realizadas | relacion con las funciones contempladas en el
no estan relacionadas a las del cargo para el | perfil del empleo.

cual concurso.

Veintiocho (28) meses de
experiencia profesional
relacionada.

A efectos de analizar que la experiencia profesional de 114 meses, acreditada por la aspirante no
es relacionada con las funciones y proposito principal del empleo 201812, se presenta el siguiente
cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Ejecutar las acciones e investigaciones necesarias para verificar el cumplimiento de las
obligaciones relacionadas con la liquidacion y el pago de los aportes del Sistema de Proteccion Social.
FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES DE
FUNCIONES DEL EMPLEO 201812 EXPERIENCIA APORTADAS
ORGANIZACION SAYCO ACINPRO:

- Realizar las investigaciones y acciones necesarias
para establecer la ocurrencia de hechos generadores
de obligaciones en materia de contribuciones
parafiscales al Sistema de la Proteccion Social no
reconocidos por parte de los responsables, de acuerdo
con la normativa vigente y dentro de los planes y
programas definidos por la Subdireccién.

- Representacion de la organizacion ante los diversos despachos
judiciales a nivel nacional.

- Elaborar Contrato de prestacién de servicios.

- Solicitar los informes, documentos o testimonios
necesarios para la verificacion de la exactitud de las
declaraciones de autoliquidacion de aportes al Sistema
de la Proteccion Social a aportantes, afiliados,
beneficiarios, terceros, entidades tributarias, entidades
bancarias u otras entidades que administren
informacion pertinente, atendiendo la normativa vigente.

- Iniciar procesos Verbales, medidas previas, ejecutivos y demas
actividades juridicas que se requiera para el cobro de la
comunicacion de la musica en establecimientos de comercio.

- Realizar las visitas e inspecciones para recopilar las
pruebas necesarias para establecer la veracidad y
exactitud de las autoliquidaciones de aportes al Sistema
de la Proteccién Social, atendiendo los procedimientos
establecidos.

- Apoyar en la elaboracion de respuestas de las distintas solicitudes
de usuarios como derechos de peticion, solicitudes e inquietudes.

. . - Colaborar al Director Ejecutivo cuando lo requiere.
- Realizar el examen de los libros, comprobantes y

documentos del aportante y de terceros para la
verificacion de la exactitud de las declaraciones de
autoliquidacion de aportes al Sistema de la Proteccion
\Kocial, de acuerdo con la normativa aplicable.

1

N

- Atencion personal y telefonicamente a usuarios y a otras zonas.
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PROPOSITO PRINCIPAL: Ejecutar las acciones e investigaciones necesarias para verificar el cumplimiento de las
obligaciones relacionadas con la liquidacién y el pago de los aportes del Sistema de Proteccion Social.
FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES DE
FUNCIONES DEL EMPLEO 201812 EXPERIENCIA APORTADAS

- Valorar la informacién y documentacion que conforma | - Recorridos juzgados diferentes procesos juridicos.
el soporte probatorio de los procesos a cargo de
manera oportuna y atendiendo la normativa vigente y
los lineamientos impartidos.

- Buscar sentencias de las altas cortes y juzgados.
- Verificar y analizar la correcta liquidacion y pago de
aportes al Sistema de Seguridad Social Integral,
atendiendo los procedimientos y la normativa aplicable.
- Asistir a reuniones afuera y dentro de la Organizacion por
- Proyectar los informes de fiscalizacion a las | delegacion del Asesor Juridico General.

administradoras del Sistema de la Proteccion Social, los
requerimientos para declarar o corregir, las
liquidaciones oficiales, autos de archivo y demas
documentos y actos propios de los procesos de | - Recibir y enviar contratos de gestion de todo el pais y que han
fiscalizacion y determinacion de obligaciones e | sido firmados por el Director Ejecutivo.

imposicion de multas, atendiendo la normativa y los
términos legales aplicables.

- Responder los derechos de peticion y demas | - Desarrollar las actividades de ejecucion del Convenio con
requerimientos efectuados por entes de control o los | COVINOC.

aportantes en el desarrollo de los procesos de
fiscalizacion a cargo atendiendo los estandares de
calidad y oportunidad.

- Mantener el archivo juridico al dia.
- Administrar las bases de datos creadas para el control,
seguimiento, comunicacién y retroalimentacion de los
procesos de determinacion oficial e imposicion de
multas atendiendo los lineamientos impartidos y los | - Elaboracion de respuestas de tutelas, acciones populares,
estandares de calidad. acciones de cumplimiento y peticiones de autoridades
administrativas y policivas, con el Director Juridico.

- Llevar los registros y efectuar permanentemente
actualizacion y seguimiento de cada uno de los
procesos, archivos, bases de datos y en general o
tramites asignados por el jefe inmediato, vigilando el | - Atender solicitudes de acciones y requerimientos, preparar y
estricto cumplimiento de los términos hasta su | actualizar los indicadores y atender las actividades propias del
resolucion y/o archivo. sistema de gestion de calidad.

- Realizar las demas funciones asignadas por el jefe
inmediato, de acuerdo con el nivel, naturaleza y area de
desempefio del cargo, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

Del analisis de los documentos allegados por la aspirante en la oportunidad prevista dentro del
proceso de seleccion, se observa que si bien cumple con los requisitos de estudios exigidos en la
OPEC, no acredita el tiempo de experiencia profesional relacionada, alli requerido de veintiocho
(28) meses, pues la experiencia acreditada se relaciona con la ejecucion de actividades
esencialmente en materia de representacion judicial y elaboracion de contratos, mientras el
empleo se orienta a la realizacion de actividades tendientes a la verificacion de la liquidacion y
pago de aportes al Sistema de Seguridad Social y de contribuciones parafiscales.

Se recuerda ademas que el perfil publicado para cada empleo en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera — OPEC de la Convocatoria, elaborado con base en a la informacion del Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la UGPP debe cumplirse taxativamente y
de manera integral por todos los participantes en el proceso de seleccion.

En consecuencia, esta demostrado que en el presente caso se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues la sefiora FABIOLA RIVERA
BARRETO fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria para el
empleo al que aspird, en particular, el tiempo de experiencia profesional relacionada, motivo por el
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cual, se ordenara su exclusion de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No. 0693
del 1° de abril de 2014.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil, en sesion del 4 de agosto de
2014,

RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP, respecto de la elegible FABIOLA RIVERA BARRETO, identificada con cédula de
ciudadania No. 20.483.836 de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 0693 del
1° de abril de 2014, para el empleo No. 201812, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente proveido.

ARTICULO 2°. EXCLUIR a la sefiora FABIOLA RIVERA BARRETO, identificada con cédula de
ciudadania No. 20.483.836 de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resoluciéon No. 0693 del 1°
de abril de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 3°. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B - 45 Piso 2 de esta ciudad, asi como a la sefiora FABIOLA
RIVERA BARRETO, identificada con cédula de ciudadania No. 52.055.763, a la Calle 25 G No.
74B-50, Torre 6, Apartamento 628, de la ciudad de Bogota D.C., o al correo electronico
fabiolariverab@yahoo.com, siempre que exista autorizacién expresa para la utilizacion de este
medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011 (Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 4°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011
-Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo-.

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista

conformada para el empleo 201812, atendiendo lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de
2004.

Dada en Bogota D. C., el

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y,

4 Presidente

)
>~
Despacho Comlsng:a José E. Acosta R
P/ Fredy Vanegas Herrera

RS Ivan C%jal / Laura Curiel (




